
Prop. n. 6804/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1410 DEL 12/12/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO DI GARA PER 
AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO LAVORI DI 
COMPLETAMENTO CIRCONVALLAZIONE OVEST - LOTTO 2 - 
COLLEGAMENTO NORD - DETERMINA A CONTRARRE - CUP 
H17H19000210002 - CIG: 95344973D4

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto del  Sindaco n.  27 del  27/10/2022 con cui  è  stato  affidato  all’Ing. 

Alberto Soddu la direzione del settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/02/2022 con la quale 

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2022/2024  e  relativi  allegati  –  il  DUP 

2022/24;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Vista la Determinazione del Dirigente Settore LL.PP. n. 1027 del 19/09/2022  con cui 
l’Ing.  Sara  Angius  è  stata  nominata  Responsabile  del  Procedimento  dell’opera  in 
oggetto;

Premesso che:
-  la  RAS-Assessorato  dei  Lavori  Pubblici  ha  disposto  la  concessione  di  un 

finanziamento finalizzato alla realizzazione del  tratto di  completamento della 
nuova  circonvallazione  di  Oristano  compreso  tra  il  Ponte  sul  Tirso  (ingresso 
Nord), e la rotonda ( di prossima realizzazione) tra la via Campanelli e la via 
degli Artigiani, per un importo complessivo di € 1.300.000,00;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 12/02/2019 sono stati forniti gli 
indirizzi  al  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  per  la  realizzazione 
dell’intervento  “Completamento  circonvallazione  Ovest-lotto  2-  collegamento 
nord” finalizzato all’esecuzione del raccordo tra la nuova viabilità di competenza 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

della  Provincia  e  quella  prevista  nel  progetto  preliminare  del  Comune  di 
Oristano, ovvero il tratto di strada che, dall’ipotizzato raccordo in prossimità del 
Ponte  sul  Tirso  (ingresso  Nord),  arriva  fino  alla  prevista  rotonda  tra  la  via 
Campanelli e la via degli Artigiani;

- con determinazione  del  Settore  LL.PP.  n.  952 del  19/08/2020 si  affidavano i 
servizi  di  progettazione,  Direzione Lavori,  coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione  ed  esecuzione  e  certificato  di  regolare  esecuzione  –  studi 
geologici  per  i  “Lavori  di  completamento Circonvallazione Ovest  –  Lotto 2  –  
Collegamento  nord” al  RTP  Ing.  Serafino  Rubiu-Ing.  Michele  Rubiu  –  Ing. 
Alessandro Corona – Ing. Luciano Biggio – Geol.Mauro Pompei – Arch. Daniela 
Deriu, per un importo contrattuale di 61.525,84 € oltre cassa e IVA;

- con  delibera  Giunta  Comunale  n.  248  del  31/12/2021  è  stato  approvato  il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica  predisposto dai progettisti incaricati 
RTP  Ing.  Serafino  Rubiu  (mandantatario)-Ing.  Michele  Rubiu  –  Ing.  Corona 
Alessandro–  Ing.  Biggio  Luciano  –  Geol.  Pompei  Mauro–  Arch.  Daniela  Deriu 
inerente  i  lavori  di  “Completamento  circonvallazione  Ovest  –  Lotto  2  – 
Collegamento Nord” nel Comune di Oristano per un importo complessivo di € 
1.300.000,00;

Richiamata la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  07/12/2022  relativa 
all’approvazione del progetto definitivo dell’opera in oggetto e contestuale adozione 
di  variante   non  sostanziale  al  PUC  per  apposizione  del  vincolo  preordinato 
all’esproprio, redatto  dai succitati professionisti per l’importo di € 1.715.000,00;

Considerato che:
- le opere sono finanziate con risorse del fondo sviluppo e coesione 2014/2020 per cui 
sussiste  l’obbligo  di  assumere  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  entro  il 
31/12/2022, pena la revoca del finanziamento;
- ai sensi dell’art. 23, comma 1 -bis, del decreto-legge n. 152 del 2021, si è disposta 
l’applicazione delle misure di semplificazione di cui all’art. 48 del decreto-legge n. 77 
del  2021  al  FSC,  relativamente  agli  interventi  non  ancora  realizzati  della 
programmazione 2014-2020 nonché agli interventi della programmazione 2021-2027;
-  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante « Governance del Piano nazionale di  
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di  
accelerazione  e  snellimento  delle  procedure  »,  convertito,  con  modificazioni,  dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, e, in particolare, l’art. 48, comma 5, il quale dispone che, 
in relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in 
parte, con le risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale complementare e dai 
programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  dell’Unione  europea,  «è  ammesso 
l’affidamento di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori anche sulla base del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all’art. 23, comma 5, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016»;

Atteso che:
- per l’assunzione dell’obbligazione giuridicamente perfezionata al 31/12/2022, è 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

possibile procedere all’appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica;

- è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 
particolare riferimento alla procedura di gara;

Ritenuto  che, ai  sensi  di  quanto  ammesso  dalle  disposizioni  normative  vigenti, 
sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di 
importo pari  o superiore ad 1.000.000,00 euro ed inferiore alla soglia  comunitaria, 
invitando almeno dieci operatori economici a presentare offerta;

Preso atto che, ai  sensi  all’art.  51,  comma 1  del  D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i.,  i  lavori 
oggetto  di  realizzazione  non  possono  essere  ulteriormente  scomposti  in  lotti  di 
funzionali  o  prestazionali  in  quanto  costituenti  un  lotto  funzionale  unitario  non 
frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 
dell’opera o del lavoro da attuare;

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.  si procede all’aggiudicazione dell’appalto secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con 
il criterio del prezzo sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i 
relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo 
le particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. b) della Legge di conversione 
n. 120/2020 e mediante appalto integrato;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: importo complessivo 
dei lavori e progettazione  euro 1.390.278,79 di cui: euro 1.340.000,00 per lavori 
da assoggettare a ribasso,   euro 20.278,79 per  progettazione esecutiva ed € 
30.000,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso);

Dato atto che, ai  sensi  dell’articolo 192, del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle 
base;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso  atto che  in  base  all’importo  dei  lavori  oggetto  di  affidamento,  la  Stazione 
Appaltante è tenuta al   pagamento di  € 630,00,  quale quota contributiva a favore 
dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui 
all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Ritenuto di  invitare  a  partecipare  alla  presente  procedura  di  gara  dieci  operatori 
economici, estratti tra coloro che hanno manifestato interesse a seguito di rfi 8130 
pubblicata su SardegnaCat ed in possesso dell’attestazione SOA per la categoria OG 3;

Ritenuto altresì di stabilire in 10 gg. Il  termine per la ricezione delle offerte stante 
l’urgenza di aggiudicare i lavori; 

Visti gli allegati costituenti la documentazione di gara, consistenti nella lettera d’invito 
- disciplinare di gara, schema di contratto e relativa modulistica, che si allegano al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale e ritenuti gli  stessi meritevoli  di 
approvazione;

Dato atto che alla presente procedura è stato attribuito il  CIG  95344973D4 e CUP 
H17H19000210002 ;

DETERMINA

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

Di  procedere,  per  le  ragioni  espresse in  narrativa  e  qui  approvate,  all’affidamento 
mediante appalto integrato dei lavori  di “ Completamento Circonvallazione Ovest 
–  Lotto  2  –  Collegamento nord” attraverso  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente per un importo a 
base d’asta di  euro 1.390.278,79 di  cui € 30.000,00 per  oneri  della sicurezza non 
soggetti a ribasso oltre oneri e IVA 10 e 22%;

Di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) 
della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., si svilupperà con almeno dieci operatori 
economici individuati mediante estrazione tra coloro che hanno manifestato interesse 
a seguito di rfi_8130    pubblicata su SardegnaCat ed in possesso dell’attestazione SOA 
per la categoria OG 3, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

di approvare la documentazione di gara, consistente nella lettera d’invito - disciplinare 
di gara, schema di contratto e relativa modulistica, che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 
del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto definitivo approvato 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 07/12/2022 ed inoltre dalla lettera d’invito e 
disciplinare di gara;

di dare atto  che la somma complessiva di € 1.533.359,73   di cui €  1.507.000,00 per 
lavori (IVA compresa), € 25.729,73 per onorari progettazione (oneri compresi) ed € 
630,00 per Contributo ANAC troverà copertura finanziaria come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/a
rt

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 05 202 2022 860
0

1.216.878,
64

2020109

10 05 202 2022 860
0

316.481,0
9

2020109

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 

1.216.878,64
2023 € 1.216.878,64

2023 € 316.481,09 2024 € 316.481,09

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

BATTANI MARIA NIVES

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


